

W ŚRODĘ DNIA 27. WRZEŚNIA 1809.

Dalszy ciąg obchodu uroczystości rocznicy urodzin Najjaś. Cesarza Franciszowa, Napoleona Wielkiego. W Kielcach d. 15. Sierpnia 1809.

Przy końcu swej mowy zwracał uwagę do wszystkich stanów, czego treść tu dotąca się:

Świetne władze rządowe zbierajcie w imieniu W. Bohatyra, wskrzesiciela naszego te kwiaty czulej i radosnej zwierzchności, którą dla uświetnienia dnia tego wszyscy jednomyślnie składamy. A gdy naród założył w osobach waszych szczególniejsze zaufanie, prowadzcie nas tam, gdzie tylko Jego rozkazy wzywać nas będą.

Szanowni Rycerze! Którzy dla oswobodzenia waszych braci przedzieraliście się przez liczne hufce nieprzyjaciół, przeto imiona wasze wiecznym pamiętnikom umieszczone będą. Dajcie dowód wierności swemu Wybawcy, okazaliście świątu, że Polak jest pełen mężstwa i odwagi, okazując te same ślady wszystkim, którzy się w wasze eisa towarzysztwo.

Szacowni Obywatele! Radość waszego uczucia któż ograniczyć potrafi? Chęci wa-

szte spełnione niech będą ręką waszą dalszej iędności zgody i wierności temu, który wraca iąc wam oyczyznę, wraca wam z nią wszystko. Bracia wasi noszą z ochotą mątki i życie, podobnym przykładem dokupujcie się sławy przystoyney waszemu stanowi.

Ludu Pospolity! Szlachetna esątką narodu, wyniesiony do uszeństwa praw i przywilejów zarowao wszystkim właściwych biegney ochoczo pod chorągwie zwycięzkie, ubiegay się z twemi braćmi o śmiałość obrońcy oyczyzny.

Stanie Duchowny! Kaptani Boga żywego naszemu zostawiono jest urzędowi, wpisać w umysły ludu nam powierzonego naukę godną dobrego chrześcianina, i życzliwego oyczyznie rodaka, powtarzamy często obowiązek wierności i wdzięczności Wybawcy naszemu, dając z siebie samych najdosielniejszy przykłady, mówmy niech w pośród przykrości, iakie w samym kwiecie szczęścia wyderzać się z okły nie słabiecie sapał. A ile razy zbliżemy się do Arki Pana, nie przestajmy błagać Jego litości o ciągłe powodzenie i błogosławieństwa naszemu Wskrzesicielowi. Niech oręż braci naszych będzie pogromem Je-

go nieprzyjaciół, niech w swoim wolownictwie nie mściwie, lecz zwyciężko postępują. O! ktoby zaś z was przytomnych w tym punkcie był obojętnym, odważył się jako wyrodek oyczyny, wart jest, aby to sklepienie, które kryje zwłoki przodków waszych w wieczną go zagrzebało niepamięć. Tu weswał X. Kaznodzieia wszystkie stany, aby się koczyły przed tronem ostarza, ku podziękowaniu, że rządził Bóg miłosiwy z rozwalin oyczyny dobył imię Polaka; a sam padłszy na kolana na ambonie zawołał: "Wzniescie te ręce do Boga, na których jeszcze są znaczne blizny kaydan waszych, i tak dalej postępując w Entuzjazmie i gorliwości patryotycznej, mowę swoją zakończył.

Po skończonem kazaniu zabrał głos JW. Woyciech Dobleski, Prezes Administracyi cyrkulu Kieleckiego. Miał ten pełen zawsze gorliwości i przywiązania do swojej oyczyny, po krótkich, lecz nayszczulszych wyrazach, stosownych do grochyłości obrotów wyraził swoje do JW. Biskupa, aby z duchowieństwem przytomnym i całą publicznością złożył dziękuję Wszechmocności, która zstąpiła na ziemię w osobie W. Napoleona Zbawcy narodów i mściciela krzywd ludów cierpiących.

Nastąpiło potem śpiewanie Hymnu *Te Deum i Salvum fac Imperatorem nostrum Napoleonem*, i modlitwa za pomyślność oręza Zbawcy naszego; przy odgłosie muzyki, dzwonów i setnych z dzieł wystrzeliw. Po skończonem nabożeństwie JW. Biskup, JW. Prezes z licznem Duchowieństwem, władze cywilne i wojskowe z licznie zgromadzonemi obywatelami w asystencyi garnizonu tutejszego i ochow udali się do szmku, którego cały obszerny dziedziniec napełniony był wieśniakami dzielącemi radość powszechną, tacy, które ich oczy napełniały z odzyskania swojej oyczyny dowo-

dziły ożywienie ducha nieprzytomionego jarzmem niewoli. W bramie do kościoła prowadzący był tron ubrany, na którym był umieszczony w cłej postaci portret W. Napoleona w koronie laurowey, trzymającego w iedney ręce berło, a w drugiej xięgę ustaw. Z boku było wyobrażenie ludów Galicyi z podniesionemi rękami i napisem:

Wziąłeś nas pod opiekę, zrobisz szczęśliwemi,
Day nam Two prawa, o to Cię prosimy.

(Reszta potem.)

Z Warszawy d. 19. Września.

Wypis z listu do Redakcyi Gazety Warszawskiej:

Z Drezna d. 4. Września.

W imieniu całego pułku udaję się do W. Pana, abys w gazecie swojej donosił o obrotach naszego pułku pod dowództwem Pułkownika Kwasniewskiego. Przez miesięcy 6 odbyliśmy trudne marsze po Pomeranii Szwedzkiej i krajach północnych Niemiec, a po zniesieniu bandy Sebilla w Stralsundzie, nad morzem północnem resztę buntowników zbieraliśmy i Kcia Brunświckiego ścigaliśmy po królestwie Westfalskim. To wszystko sprawiło rozgłoszenie, że nasz pułk wiele ucierpiał, że officerowie i żołnierze w potyczkach wyginęli, których stratę rodzice i żony, familie, przyjaciele przez wrodzoną czułość pewnie opłakują. Ztem wszystkim, przeznaczenie zostawiło nas jeszcze przy życiu. Przybyliśmy do Drezna, jak wyłatek z gazety Drezdńskiej okazuje, który przyłączam. Stanęliśmy w okolicach Drezna w kommandzie Francuzkiego Generała dywizyi Carra St. Cyr, w gotowości do wyciągnięcia na linię wielkiego woyska; a że nie mamy sposobności uwiadomić rodziny naszych, iż wszyscy jesteśmy przy życiu, procz kilku, którzy w potyczce pod Stralsundem z poniesionych ran umarli; proszę więc W. Pana o umieszczenie w gazecie wiadomości

o obrotach naszego pułku, bo to jest jedyny sposób otarcia też opłakujących Familij. A gdy O, atrancé pozwoli nam wócić do naszej oyczyzny, nappierwszy krok, moi koledzy i ja, uczynią do W Pana, dla złożenia mu za to podziękowania. Zasyłam wyraz szecunku i pozdrowienia, i mam honor byż
W Pana &c. Grzybowski PP.

Wypis z Drezdeńskiej Gazety.

Pułk 4ty Polski strzelcow konnych pod dowództwem Wielm. Pułkownika Kuasmeuskiego, w niniejszych okolicznościach wojennych przebywszy całą Pomeranią Szwedzką, Niemcy północne i wielką część królestwa Westfalskiego, stanął d. 1 Września w tutejszej stolicy. Przeciagnawszy przez przedmieścia i most na Elbie, uszykow.ł się na placu przed pałacem królewskim, a Nay. Pan wraz z Nay. Krolową i Królowną przypatrywali mu się z pawilonu pałacowego; Król był ubrany w mundur Polski. Dowódca wraz z całym pułkiem okazali Nayiaś. Król lestwu Jchmość wdzięczność swoją przez trzykrotne wykrzyknienie: Niech żyje Król! poczem truchtem przed Królem Jmcią dofilował, co trudne do opisania sprawiło wrażenie. Wielka liczba widzów przez radosne okrzyki chwaliła ten pułk, równie piękny jak waleczny.

Z Drezna d. 31. Sierpnia.

Woysko tu zgromadzone wynosi 10,000 ludzi, i jeszcze więcej go się spodziewają. Wystawia tu także gwardyą narodową miejską, z 10 kompanij, po 100 ludzi w każdej, składać się mająca, która w przypadku potrzeby do obrony miasta użyta będzie. Wczoraj wiele osób od Nayiaś. Króla odebrało dla swego dobrego zachowania się i punktualnie odprawionych wart, pod czas niebytności naszego Monarchy, złoty medal zasługi, który na

bimie wstędnę naszą. Na jedney stronie znajduje się popiersie Królewskie z napisem: *Friedericus Augustus, D. G. Rex saxon: Dux Varsovie*, a na drugiey Minerva, trzymająca wieńiec dębowy w ręku z napisem: *Bene merentibus*.

Z Londynu d. 16. Sierp. (Przez Francją.)

Ministrowie nasi wszelki czynią co mogą, ażeby wzmocnić w publiczność, iż jak najłepiej idą rzeczy w Hiszpanii. Według płatnych od nich dziennikarzy, Jenerał Wellesley byłby d. świąt Marzałka Wiktora d. 23 Lipca przed złączeniem się jego z Jenerałem Sebastiani, uderzyłby na niego i pobit, gdyby go był Jenerał Hiszpański Cuesta posilkował. Ale nieszczęściem była niedziela, albo raczej dzień jakiegoś świętego, do którego Hiszpanie, a szczególnie Jenerał Cuesta, osobliwsze mają nabożeństwo. Nie można było żadnym sposobem skłonić go, aby dnia tego szczęścia doświadczył; a zatem (dodają ci dziennikarze) Marszałek Wiktor, którego i wszyscy S.... nie potrafiliby zatrzymać w ciągu, połączył się z Jenerałem Sebastiani, a powróciwszy z nim, uderzył na Anglików i Hiszpanów na równinie przy Santo Domingo, pobit ich i do ucieknięcia się przymusił.— Gdy zrazu dowiedziano się w Londynie, iż woysko Angielskie z woyskiem Cuesta postępuje ku Madrytowi, a Venegas spuszcza się z gór Sierra Morena, przyjaciele ministrów trąbili już, że Hiszpania w krótkce będzie oswobodzona. Nie domyślali się, iż to jest łapka, którą jenerałowie Francuzey na Wellesleja i Cuestę zostawili; że chcieli ich tylko w głąb wywabić, dla usterzenia na nich korzyścney, i dania czasu Marszałkowi Soult do zayścia im z tyłu. Ale ludzie rozsądni w Londynie nie unieśli się zawczasem radością, i lękali się, aby Anglicy nie musieli się cofać, co w rzeczy samey nastąpi-

ło. Oto w tej mierze tak mówi jeden z ich dzienników, zwany Statesman.

” Wszystkie doniesienia z Hiszpanii coraz bardziej nas utwierdzają w tej opinii, że potęga Napoleona odniesie tryumf i z naszego filenia się i z uporu Hiszpanów. Gdy widziemy Cuestę, naczelnego wodza ogromnego wojska, tak dalece zabobonnego, iż ma się być obowiązany przez uszanowanie, dla Świętego zawiesić działania wojsk swojego, można jakąskolwiek mieć nadzieję pomyślności! Twierdzi, że wależy za wolność kraju swojego, a poświęca los kampanii nabożeństwu! W tem samym więc krytycznym położeniu wyrzuci się wojsko Angielskie w Hiszpanii, w jakim był Jenerał Moore. Jeżeli połączą się korpusy Francuzkie, czemu nie zdolamy przeszkodzić, Wellesley będzie się musiał cofać, bo wojsko nasze nie jest tyle mocne, aby samo ciężar wojny znosiło, a Hiszpanie biec się nieumieją. Ministrowie nasi tak są o tem przeświadczeni, że już dzienniki od nich płatne przysposabiają publiczność do tej smutnej nowiny. Któżby się spodziewał, aby terazniejsza administracya, mająca się za czynną i tęgą, mogła tenże sam błąd popełnić, jaki zrzuciło cofnienie się Jenerała Moore? Tak to jest w rzeczy samej. Wierzący ślepo w środki naszych rządów uczynią już otwierać oczy, i lękają się, aby nadzwyczajne usiłowania nasze końcem, jak mówią, oswobodzenia Europy, nie skończyły się na niczem. Bardzo wątpimy, aby nasza ogromna wyprawa do Hollandyi mogła się przyczynić do uśmierzenia ich trwogi.,,

Dziennik Advertiser takie uwagi zawiera:

” Gdy spojrzemy na Niemcy, to nam nie wystawiają pocieszającego widoku. Pisma Francuzkie i Niemieckie przeszłej nocy nadeszłe ogłaszały, że Napoleon coraz się bardziej w Wiedniu umacnia, i że te przygotowania nadzieję

nawet odeymią Austrii korszystania z przedłożonych wybiegów. Ta zbrojna dyplomacya szczególniejszym sposobem przyśpiesza koniec układów, i ażeby poznać, jak daleko zaszły, dosyć zastanowić się nad oddaleniem się Arcy Xcia Karola, które wychodzi na wypadnięcie z łaski. Gdy zaś raz ten pokoy stanie, cała biegłość naszych Jenerałów i mężstwo naszych żołnierzy nie zdolają spóźnić poskromienia Hiszpanii, i w krótko usłyszemy jeszcze o chęci uskutecznienia ulubionego projektu względem wyprawy do Indyy wschodnich, którego bynajmniej nie zamierzano. — Chcieliśmy ukrócić moc Bonapartego, i dla dopięcia tego nie szczędziliśmy ani ludzi, ani pieniędzy. Działewięćdziesiąt milionów f. szt. na tegoroczną obronę; wojska w Syeylii, Hiszpanii i Hollandyi, które kosztować będą przeszło 20 milion. f. szt. o są to zaiste ogromne usiłowania! Coż za to pozyskamy? Łatwa odpowiedź, biorąc miarę z p ze złości o przyszłości. Zerwanie traktatu Amehkiego przywiodło Austryaków do klęski pod Austerlicz. Powrot Lorda Lauderdale zrzucił bitwę pod Jena, i Pruski straciły swe znaczenie między narodami. Usunęliśmy się od układów Erfurtkich, i straciliśmy wojsko w Hiszpanii. Nareszcie zwrociliśmy znowu Austryę na pole bitwy, i otoż znowu przywiedziona do zebrania pokoju kosztem niezmiernych ofiar. Mogą ministrowie nasi mieć serce Angielskie; lecz w tym przypadku więcej mają patryotyzmu, aniżeli rozumu i światła. Gdyby się zawzięli wynieść Francyę do najwyższego stopnia chwały, na jakim mogło stanąć jakie kiedy mocarstwo, nie innycbby używali sposobów nad te, których używają, i nie mogliby trafić lepiej do swego zamiaru.,,

Z Klattau w Czechach d. 14. Sierpnia.

Granice ku Bawaryi zupełnie teraz tak

od woyska liniowego, iako też od powstania są opuszczone, gdyż cała siła ku Pradze ruszyła. Ale natomiast szybko ma być urządzone nowe powstanie, do którego należeć ma cała pleć męzka od lat 16 do 60. Rozkaz na to już od kilku dni odebrał tutejszy urząd cyrkułowy, ale nie wie, jakim go sposobem ma uskutecznić, gdyż przynajmniej w naszej okolicy żadney do tego nie masz siły zbroyney. Przeniesienie Gubernium Czeskiego z Pragi do Pilsen powszechnie tu sprawnie wrażenie; przyczyną tego ma być zbieganie się ludzi w Pradze, i panująca tamże niespokojność.

Z Paryża d. 7. Września.

Monitor dalszy zawiera co następuje:

„ Szosty korpus woyska w Hiszpanii pod rozkazami Xcia Elchingen udał się d. 12 Sierpnia z Placency do Salamanki. Przybywszy do Oliwa dowiedziano się, że znaczna liczba nieprzyjaciół znajduje się w Alden - Nuowa, a osobliwie w Col de Banos. Jakoż przednia str. z pod Jenerałem Loreet natrafiła na nieprzyjaciela przy Alden - Nuowa. Uderzenie i pobicie nieprzyjaciela było równie szybkie. Poczyniono rozporządzenia i 3ci regiment huzarów przypuścił piękny atak, w którym poraził nieprzyjaciela. Zgromadził się znowu małemi oddziałami i złączył się z głównym korpusem na wzgórkach Banos. Jenerał Wilson osadził ie 4 Hiszpańskimi i 2 Portugalskimi batalionami i 100 ludzi z Ciudad - Rodrigo, ze wszystkim 4 do 5000 ludzi. Stanowisko było prawie zupełnie niedostępne. Do przykrych tych wzgórków wszystkie ścieżki założone były zarębami i kamieniami. Żołnierz zapominał przy ataku o nadzwyczajnych trudach, których doznał w drodze 9ciu mil Francuzkich przy nadzwyczajnym upale. Regimenta 50ty i 59ty postąpiły z największą śmiałością naprzód i opanowały

wzgorki. Jenerał Wilson zgromadził znowu swoje woyska i usiłował nawet działać zaczepnie; lecz bardzo drogo przypłacił tego zamiaru. Połączyła się przednia straż i przyszło do spotkania się za bagnety, w którym nieprzyjaciel niezmiernie ucierpiał. Huzary i strzelcy w prowadzili go w zupełny nieład. Scigany był aż za Monte m jor i la Calzada. Mały ten korpus, który zostawił na placu boju 1200 ludzi, poniosł nadzwyczaj wielką stratę. Nasze dragony walczyły w wielu miejscach piechotą i wstawiły się; artylerya dobrze się także sprawiła. Żołnierz 59go regimentu zdobył jedną chorągiew. Jeńcy powiadają, że inne chorągwie połamano i wrzucono w przepaści skały. Strata nasza była niewielka. Postępując dalej 6ty korpus odpędził kilka nieprzyjacielskich korpusów, które wgory ponucikały. W Salamance znajdowało się 1400 piechoty i 400 jazdy pod Jenerałem Costafuerte, który cofnął się do Ciudad - Rodrigo, iak tylko dowiedział się, że Col de Banos wzięte zostało. Szosty korpus przybył d. 14 Sierpnia do Salamanki, którzy mieszkańcy i biskup bardzo dobrze się sprawowali. Wszysey starali się o potrzeby woyska.,,

Strata nasza w rozprawie z Jenerałem Wilson wynosiła tylko, podług pism naszych, 25 ludzi w zabitych, pomiędzy którymi 5 officerów, 67 w ranionych, pomiędzy którymi 7 officerów.

Listy z Monachium powtarzają wiadomość, że po zawarciu pokoju Królówiec Następca tronu zaślubi się z Arcy Xzajczką Ludwiką, najstarszą córką Cesarza Austryackiego.

Gazette de France wyraża, że na d. 2 b. m. 4000 Anglików wysiadło na ląd nie daleko Gandawy; lecz daleko mnieysza siła odparła ich z znaczną stratą i przymusiła uciec na okręty.

Wzięci 135 zakładników z Foralbergu zaprowadzeni są do Metz.

Pisma tutejsze mówią: że Cesarz Napoleon pojechał d. 1 Sierpnia do Węgier, odprawił nad tamtejszym korpusem rewiią, potem pojechał do innych korpusów.

W Antwerpii zrobiono ballon dla zanieśienia palących materiałów na nieprzyjacielskie okręty, gdyby się były zbliżyły.

Wczorajszy Monitor umieścił następującą telegraficzną wiadomość: — "Anglicy opuścili twierdzę Bath, zabrawszy wszystkie działa i lawety. Wojska Hollenderskie osadziły znowu tę twierdzę."

List z Nancy pod d. 3 Września wyraża: — Od 2 dni widzieliśmy tu przejeżdżającego Barona Royer, dowodzącego adjutanta, i 8 osób należących do dworu Cesarzowskiego powracających do Paryża, jako też wielu generałów, idących do wojska nadbrzeżnego.

Pisma nasze zawierają następujący artykuł z Wiednia pod 30 Sierpnia:

"Wojsko Austriackie cierpi największy niedostatek żywności. Część Morawii, w której stoją Austriackie wojska jest bardzo gorzka; równiny i najurodzajniejsze okolice tej prowincyi zajmują Francuzkie wojska. Przez linię demarkacyyną odwróconemi są Austriacy od Węgier. Idące z Węgier wozy przechodzić muszą do Morawii przez wysokie góry i wąwozy Jabłonkowskie. Często zdarza się nawet w czasie pokoju na szczytach. Polska jest dla Austriaków zamknięta. Dla tych i innych przyczyn domyślać się należy, że Austria nieznacznie na nowo wojny. P. Frydryk Schlegel, który wychodząc w Austriackim obozie gazetę wydane, nie przestaje w prawdzie umieszczać uszczypliwych swoich deklamacyi. Pp. Hormayer i Rossmann, dwaj najpierwsi podnieściciele buntu w Tyrolu,

przyszedłszy do Węgier, opuściwszy ten kraj z Austriackim wojskiem. Hormayer pochwilił sobie, że będzie jeno alnym rządcą Tyrolu; teraz oskarżył całą Austriacką radę stanu, a Radę Hudełst wyzwał na pojedynki."

— D. 9 — Dziennik państwa umieścił następujący artykuł:

"Zdarzenia na Skaldzie przekonały nas, iż zupełnie uzbrojona eskadra udać się może w 24 godzinach z Antwerpii na ujście Skaldy i na odwrot. — Anglicy ułapili z całej wyspy Süd-Beweland. Przesłali na zbioru dział, lawetow i planow twierdzy Bath, która gorwie nad ujściem kanału Jod Bergetopzom i przeprawą wojennych okrętow przez Skaldę, około której na kilka tylko sążni oddalone przechodzić muszą. Na wiadomość o opuszczeniu Süd-Beweland, rozpoznał Kapitan Rollin d. 4 na łodzi twierdzę Bath. Nie widząc tam żadney więcej bandery, zbliżył się na wystrzał z karabinu, potem oddał się, dla zobaczenia czyli nie będą do niego strzelać. Lecz zamiast tego postrzegł wywieszoną banderę Hollenderską i ludzi na watach, którzy zdawali się przywoływać go. Wrócił się natychmiast i znalazł pod twierdzą municypalność miejscową, która go z radością witała. Dowiedział się od łusicy, że Anglicy ukończyli przed dwiema godzinami ustąpienie z Buh i wyspy Süd-Beweland, które od dwóch dni rozpoczęli. Tak zaś nagle ustępowali, iż bynajmniej nieuszkodzili fortyfikacyi. Na całej wyspie nie zostawili żadnego bydłcia, lub cokolwiek żywności; wszystko z sobą zabrali lub spotrzebowali. Nie wiemy dalszych zamiarów Anglikow. D. 5 Września stało jeszcze 150 ich okrętow opół mili od Flesingi. Mówiono, że chcą opuścić to miasto; lecz podobniejszą do wiary zdaje się być rzecz, iż

Powiększając fortyfikacye Rammekens i Flefin-
gi. Zauważmy, iż nieprzyjaciół opuścił tak na-
gle Süd-Beweland; bo d. 5 Września chciał
Xtę Pontecorvo przypuścić powszechny atak
wodą i lądem, a położenie mieysce i duch, któ-
ry ożywia woyska i lud floty zapowiadały po-
myślność. „

Dywizya Włoska Jenerała Pino, która
do 7go korpusu woyska w Hiszpanii należy, i
zasłania obłężenie Gerony, która w bronieniu
nazwać się może małą Saragossą, obchodzi-
ła okazale urodziny Cesarza w oczach nieprzy-
jaciela i przy jego wystrzałach.

Syn Barona Sinclair, prezydenta rolnicze-
go towarzystwa w Anglii, który podróżnie w
celu nauk w Austryackich prowincjach, gdy
przez woyska Francuzkie zatrzymany i do
Cesarza przyprowadzony został, rozkazał mu
Cesarz natychmiast wydać paszport do po-
wrotu.

Z Bajony d. 2. Września.

Podług doniesień z Madrytu wypoczywa-
ją jeszcze woyska. Xiążęta Dalmacyi i Travi-
so mają główną swoją kwaterę w Talawera de
la Reyna. Przednie ich strażę stoją w Arzo-
bispo i uważają woysko Angielskie. Xtę Bel-
luny sąmuje Manchę. Jenerał Sebastiani stoi
w okolicach Madrytu, a korpus odwodowy
znayduje się przy Królu w stolicy. Xtę El-
chingen znayduje się w Salamance, skąd łączy
się z Jenerałem Kellerman, który stoi w okoli-
cach Waladolidy.

Z Madrytu d. 25. Sierpnia.

Stolica nasza cieszy się ciągłą spokojno-
ścią. Dzielne systema, które J. K. Mość od-
powrotu przedsięwziął, przeraziło nawet zle-
chętnych, ponieważ widzą, że J. K. Mość nie
myśli cierpieć dłużej tych, którzy jego do-
broci nie uznają. Sekularyzowanie mnichów,
które Cesarz, co głęboka jego mądrość wszy-

stko wcześniej przewiduje, chciał zaraz w po-
czątkach na wszystkie zakony rozciągnąć, so-
stanie bez trudności i bez obrażenia nawet opi-
nił usłutecznione.

Liczne szczegóły, które od pojedynczych
korpusów odbieramy, które ścigają niedobitki
woyska Jen. Venegas, okazują, iż zwycięstwo
pod Almonacid było jedno z najważniejszych,
które w Hiszpanii odniesiono, i że Cesarz od-
wołany został do innych tryumfów i nie mógł
obecnością swoją nadawać zdarzeniom potężne-
go ruchu, któremu nie się oprzeć nie potrafił.
Bitwa pod Almonacid porównana być może z
bitwami pod Ueles i Medeliną.

Oto jest osnowa wyroku, przez który
Król zniósł zupełnie mnichów w całej Hisz-
panii:

Don Józef Napoleon &c.

„Gdyśmy uznali, że ani względy oka-
zywane przez nas dotąd rozmaitym zakonom,
ani szczerść obietnic naszych, że czynić dla
nich będziemy, co tylko się zgadza z słuszno-
ścią i powszechnym dobrem Królestwa, ani na-
reście staranie nasze o zapewnienie im spoko-
ności i odjęcie im sposobności mieszania się do
zamieszek trapiących teraz Hiszpanię, bynaj-
mniej nie skutkowały; że duch zgromadzenia,
pozbawiając dobroczynne nasze widoki ufno-
ści, jaką mieć w nich należałoby, przywiodł
je do nieprzyjacielskich przeciw rządowi nasze-
mu postępów, i że zaguba ich osobista lada
chwila byłaby nieuchronnym skutkiem ich po-
stępowania, obrażającego zarówno prawa re-
ligii i sprawiedliwość; a do tego, chcąc sobie
zachować sposoby nadgodzenia nienagannych
zakonników, wynosząc ich, i jak świeckie du-
chowienstwo, na wszystkie urzędy i dostoy-
ności duchowne: po wysłuchaniu zdania naszej
rady, uchwaliliśmy:

I.) Wszelkie zakony, a nawet nie obo-

wiązane ślubami, będące w krajach Hiszpanii, znoszą się, i w 15 dniach od ogłoszenia tego wyroku wszystkie zakonnicy mają wyjść z klasztorów i wziąć suknię Xięży świeckich.

2.) Tak przemienieni na świeckich Xięży, udadzą się tam, skąd są rodem; gdzie odbierać będą z kasy dochodów prowincjonalnych pensyą, oznaczoną wyrokiem 17 Kwietnia b. r.

3.) Mający jaką przyczynę nieudania się do miysce urodzenia swego, przełożą ją Ministrowi spraw religijnych, który jeżeli ją uzna za słuszną, wyznaczy im miysce mieszkania, gdzie pensya dochodzić ich będzie.

4.) W skutku wyroku pod d. 20 Lutego, Ministrowie religijny, wewnętrzny i skarbowy przedsięwezmą środki zapewniające odebranie dóbr klasztornych, które inż do narodu należą.

5.) Teraźniejsi przełożeni klasztorni, iako też i członki zgromadzenia, są odpowiedzialni za dobra ruchome i nieruchome klasztorów swych, i coby mogli sobie przywłaszczyć lub zabrać.

6.) Zebrania się dzierżawcom wypłacania odtąd klasztorom dzierżawy, czynszu, &c. zatrzymają je przy sobie, poki się nie oznaczy, co z nich ma wyjść do publicznego skarbu, a co ma pozostać na rzecz dłużnika.

7.) Zakonnicy bez żadney różnicy zakonow będą wynoszeni, iak świeccy Xięża, na plebanow i wszelkie dostojności, i zostaną uczestnikami wszelkich dobrodzieystw stanu duchownego w miarę zdatości, zasługi i sprawowania się. Szkoły Püarskie utrzymają się, i rząd zatrudni się polepszeniem losu tego dobroczynnego instytutu.,,

Minister skarbu rozpisał okólny list do intendentow królestwa, przepisujący tryb wypłacania pensy sekularyzowanym zakonnikom.

Z Neapolu d. 16. Sierpnia.

Anglicy wysadzili znówu 3000 ludzi z Sycylii na ląd do Kalabryi, nie w celu zapewne zdobyczy, ale raczej dla podniecenia tam rozruchow. Lees posłano inż woyska tak do Kalabryi, iako też do prowincyi Basilikaty, gdzie Angielscy ajenci chcą pieniądzmi wznieść znówu ducha buntu.

Z Gandawy d. 6. Września.

Anglicy opuścili wyspę Süd-Beweland i czynią także przygotowania do opuszczenia Walcheren. Uprzedzili atak, który był przeciw nim przygotowany. Ogromna ta wyprawa, która składała się z 600 żaglow i 40,000 woyska, zakończyła swoje działanie na spaleniu kilku domow, spustoszeniu niektórych włości w Zelandyi i ogłodzenia kraju. Mieszkańcy tak byli ze wszystkiego ogołoceni, iż musiano im posłać żywność z Antwerpii.

Ogłoszony tu został następujący rozkaz dzienny:

"Uwiedomia się woysko, iż nazwisko jego zmienione zostało z rozkazu Cesarza. Nazywać się będzie woyskiem "Szczytu Flandyi, (Tet de Flandre.) Główna kwaterya przenieść się do Gandawy. Jeżeli nieprzyjaciel zagrozi brzegom naszem, zgromadzone woyska potrafią go odeprzeć i niescierpią, ażeby ziemia Francuzka zniewoloną została. Z tierze! Narodowey gwardyi i woysk liniowych, których was honor podiedną łączy chorągwią, będziecie wiernymi w miyscu, w którym was obowiązek względem oycyzny postawit. Nie zapominamy na chwilę, że czy Cesarza zawsze na nas są zwrócone. — W główney kwatery Waternliet d. 1. Września 1809.

Marszałek, iwiszy Jenerał inspektor Cesarzkiej żandarmeryi, Naczeloy dowodzen woyska (Pod.) Xżę Conegliana.

D O D A T E K

D O N^{ro}. 78.

GAZETY KRAKOWSKIE

W B SRODĘ DNIA 27. WRZEŚNIA 1809.

Podaje się do wiadomości publicznej.

Imo Plan do zgicy od J. K. X. Mei najtąskawiej szwoloney Loteryi Klasyezney Xięstwa Warszawskiego składający się z 10,000 Losow, i tyleż na 5 klasz podzielonych wygranych. Stawka 150 zlot. w grubey monecie.

1wsza Klasa 15 Zło.		2ga Klasa 24 Zło.		3cia Klasa 30 Zło.	
1. Los wygrywa	6000 Z.	1. wygrywa	7200 zł.	1. Los wygrywa	9000 zł.
1.	2400 .	1.	3000 .	1.	3600 .
1.	1200 .	1.	1800 .	1.	2400 .
3. po 600	1800 .	3. po 900	2700 .	3. po 1200	3600 .
6. . 300	1800 .	6. po 480	2880 .	6. po 600	3600 .
8. . 150	1200 .	8. . 240	1920 .	8. po 300	2400 .
20. . 100	2000 .	20. . 120	2400 .	20. . 150	3000 .
60. . 60	3000 .	60. . 90	5400 .	60. . 135	8100 .
100. . 54	5400 .	400. . 81	32400 .	400. . 122	48800 .
800. . 46	36800 .				
1000 Losow	62200 zł.	500 Losow	59700 zł.	500 . Losow	84500 zł.
4ta Klasa 36 Zło.		5ta Klasa . 45 Zło.			
1. Los wygrywa	12000 zł.	1. Los wygrywa	120,000 zł.		
1.	6000 .	1.	54,000 .		
1.	3000 .	1.	24,000 .		
3. po 1800	5400 .	1.	12,000 .		
6. . 900	5400 .	4 po 6000	24,000 .		
8. . 600	4800 .	6 . 3000	18,000 .		
20. . 300	6000 .	8 . 2400	19,200 .		
60. . 180	10800 .	10. . 1800	18,000 .		
100. . 162	16200 .	20. . 900	18,000 .		
800. . 150	120,000 .	48. . 600	28,800 .		
		100. . 300	30,000 .		
		300. . 240	72,000 .		
		6500. . 60	390,000 .		
1000 Losow	189600 zł.	7000. . Losow	82,8000 zł.		

(Dochód)

BILANS

(Rozchód)

10,000 Losow 1 Kl. a 15 fl.	150,000 zł.
9000 2 24	216,000 .
8500 3 30	255,000 .
8000 4 36	288,000 .
7000 5 45	315,000 .
<hr/>	
summa	1,224,000 zł.

1000. Losow 1 Klafie	62200 zł.
500. 2	59700 .
500. 3	84500 .
1000. 4	189600 .
7000. 5	828000 .
<hr/>	
10,000 Losow wygrywa	1224000 zł.

Ciagnienie 1wszy Klafly bylo 27 Lutego 2giey 27 Marca.
 Ciagnienie 3ciey Klafly bedzie 14 Wrzesnia 4tey 16 Pazdzierajka, a zaszczie 5tey Klafly 9go Listopada r. b.
 Zdo Za zezwoleniem J. K. Ministra skarbu, do poboczney Loteryi Klaflyczney w Xięstwie Warszawskim na wieś Podleśie Wysokie w powiecie Gałęźnińskim, i dom w Poznaniu, składający się z 10,000. Losow i tyleż wygranych na trzy klafly podzielnocyh. Stawka 150 zł. pol. w grubey monecie.

1wsza Klafsa 24 złc.		2ga Klafsa 36 zł.		3cia Klafsa 90 złc.	
1. Los	3000	1. Los	6000	1. Los Podleśie Wysokie	550,000
1.	1200	1.	3000	1. Los dom murowany w Poznaniu	130,000
1.	600	1.	1400	1. Los	12,000
2. po 300	600	2. po 600	120	1.	6000
5. . . 120	600	5. . . 300	1500	2. . . po 3000	6000
10. . . 90	900	10. . . 240	2400	4. . . . 1500	6000
30. . . 80	2400	30. . . 210	6300	10. . . . 900	9000
450. . . 60	27000	450. . . 90	4500	2. 600	12,000
5000 Losow	56300	500 Losow	62300	60. 240	14,400
				400. 180	72,000
				8500. 56	476,000
				9000 Losow	1,293,400

BILANS

Dochód.		Rozchód.	
10,000 1wsza Klafsa a 24 fl.	240,000 zł.	500.	w 1wszey Klafie 36,300 zł.
9500 2ga 36 fl.	342,000 .	500.	w 2giey 62,300 .
9000 3cia 90 fl.	810,000 .	9000.	w 3ciey 1,293,400 .
<hr/>		<hr/>	
summa	1,392,000 zł.	10,000 Losow wygrywa	13,92000 zł.

Ciagnienie 1wszey Klafly bedzie 25go Wrzesnia. 2giey 26 Pazdzierajka, a początek 3ciey 27 Listopada r. b.
 Osoby zyczące nabyć Losow tak do iedney jako i do drugiey Loteryi udają się do Kolektorow ustanowionych, ci zaś, którzyby kollektę onych mieć chcieli zgłaszają się wprost do dyrekeyi w listach frankowanych od której natychmiast o kondycyach zyskowych uwiadomieni zostaną. W Warszawie d. 12go Sierpnia 1809.

Z J. K. Xięsey Mości Dyrekeya Loteryi Klaflyczney.
 Konst. Kochanowski, F. Gebhard.

Dalszy ciąg ofiar na Lazarety.

Pewna Dama prócz innych darow ofiarowała WJP. Eleonora Miroszewska szarpi funt 1, na potrzeby lazaretu tabakierkę złotą za 100. 12, bandaży sztuk 4.
 którą sposobem loteryi zebrano złotem JW. Józef Hrabia Kuropatnicki K. O. S. S. po- sztuk czar. zł. 30.

wtorcie Eurował na lazaret w bankocet- bardzo dobrze.

lich zł. pol. 400.

JW. Hrabia Augustyn Lubieniecki w bankocet-
lach 1000 zł. pol.

Zgromadzenie Pł. Karwilitaneńskich z We-
soly szarpi i fant. 2 lot. 8.

Obywatelka z starej Galicyi A. T. w pienią-
dzech rubel 1, szarpi lot. 22 komprellow
fant. 1 i k. szul starych 2.

Obywatelka z starej Galicyi T. Z. talarow Pru-
skich 3.

Bezimienna szarpi fant. 3, lot. 18.

Bezimienna z miasta Podgorza szarpi fant. 6.

JW. Starościna Wielowiejska płu na lincnego
łokci 53, a płu na konopnego łokci 356.

W W. JJ. PP. Joanna i Paulina Wielowiejskie
szarpi fant. 1, b. niędzy sztuk 40.

Dnia 20 W zęśnia 1809.

X. K. Skurkowski.

Z Peterzburga d. 20. Sierpnia.

J. Cesarzowiczowska Mośc Xzę Jerzy
Oldenburski piechał już na mieszkanie do
Twer.

Angielska eskadra znajduje się ciągle
przed Rewlem. Zięta niezamieszkała wysep-
kę Narien, na której założyła swe lazarety.
Z brata także snowu kilka okrętów z żywno-
ścią.

Admirał, Margrabia de la Trawerse, do
tychczasowy dowódca na czarnem morzu, któ-
ry ma zarządzać sprawami ministra morskiego,
przybył już do Peterzburga.

Upał jest tu jak w tej porze roku nie zwy-
czajny; w nocy nawet pokazuje ciepłota
Reaumura 12 stopień ciepła.

Przybyła tu Osada z 70 familij rolni-
czych z Prus przez rząd sprowadzonych. U-
mieszczona będzie w okolicach stolicy. Osie-
dli tu od kilku lat Niemiecscy osadnicy mają się

Z Sztokolmu d. 28. Sierpnia.

Przeszłej nocy przybył tu goniec od Ad-
mirała, Barona Puke, z doniesieniem, że wy-
stana pod jego zarządzaniem wyprawa dopeł-
niła swiego celu. Roslyyski Jenerał, Hrabia
Kameński, który groził Jenerałowi Hrabie
Wrede, przy Orö Strom i przygotowania
czynił do wkroczenia do prowincyi Anger-
manland, przymuszony został do cofnięcia się
za przybyciem Jenerał, Hrabiego Wachmeister
do Säwar i do opuszczenia Umea. Przyszło
tam do 3 dniowej krwawey potyczki. W U-
mea znaleziono nieprzyjacielski lazaret, kilka
dział i kilka armatowych szalop.

— D. 5 Września. — Z ogłoszonych
rappertow Admirala, Barona Puke, i Jenera-
łow Hrabiego Wachmeister i Hrabiego Wre-
de widzimy, iż strata nasza w potyczkach
przy Diekneboda, S fwar i Ratan d. 18, 19
i 20 Sierpnia wynosiła: 7 oficerow zabitych,
17 ranionych, 3 lekko ranionych, 4 poyma-
nych i 1 zabłąkany; 399 podoficerow i żołnie-
rzy zabitych, 396 ranionych i 80 poymany-
ch. Stratę Roslyyan widzieliśmy d. 18 i 19
w niewolę zabranych. Opuszczone przez Ros-
syyskie woyska miasto Umea, zostało przez
nasze zajęte, i strażę Jenerala Wrede rozcią-
gała się aż do Säwar. Woyska nasze pod
Jeneralem Wachmeisterem wsiadły d. 22 nazad
na okręty, dla stłaczenia się w sposobie łatwie-
szym z korpusem Jenerala Wrede. Roslyyski
Jenerał Kameński po opuszczeniu miasta Umea
cofał się dalej ku północy.

Roslyyski Porucznik Tortonwał przybył
tu goncem.

D. 28 Sierpnia zapadł jednomyślny wy-
rok seymu, że Xzę Chrystan Holsztyńsko-
Augustenburg uznany jest za Następcę korony

Szwedzkiej, ponieważ oświadczył się, iż przyjmie tę godność po zawartym pokoju.

Z Austrii d. 1. Września.

W wojsku Austriackim zagłósza jeszcze miały następujące odmiany: Jenerał Radecki, który dawniej we Włoszech pod Jenerałem Melasem dowodził, został na miejscu Jenerała Wimpfana naczelnikiem głównego sztabu. Przy Cesarzu, jako jeneralissimie, znajdują się także wojenna rada z następujących osób: Arcy Xcia Jana wicejeneralissima, któremu do boku dodany jest Jenerał Bellegarde, Jenerałow Jana Xcia Lichtenstein i Duka. Dotychczasowe 9 korpusów wojska zmniejszone na pięć zostały. Xżę Rosenberga jest rzędcą Ołomuńca, a dowodzą Fröbn na miejscu Frölicha. Arcy Xżę Ferdynand, a pod nim Kienmayer dowodzi nowym wojskiem w Czechach, które składa się z korpusów Radiweiewicza i Amende, z nowych rekrutów i milicyi.

Hrabia Wrba wysłany miał być od dworu Austriackiego do Peterzburga w interesach dotyczących się układów o pokój.

Wojska Francuskie idą ciągle na linią rozeymem oznaczoną.

— D. 4' — Hrabia Stadion przyjechał do Komora. — Pod Xciem Janem Lichtenstein, który dowodzi teraz wojskiem Austriackim, jest Jenerał Meyer naczelnikiem głównego sztabu.

Mowią, że dziś rozstrzygnięte być ma w Komorn pytanie wojna lub pokój.

Cesarz Napoleon nie przestaje odprawiać obrotów z różnymi korpusami wojska, stojącymi na linii demarżacyney.

Z Wiednia d. 2. Września.

O Siedmiogrodzka ziemię obawiano się długi czas z strony Austriackiej. Dwa korpusy Rosyjskie grosiły w targnieniem do tej prowincyi z Moldawii i Wołoszczysny. Lece zawarty rozeym wstrzymał ich w kroszenie.)

Pod Pragą zgromadzono bataliony Czeskiej milicyi, i fortyfikują bardzo Białą górę, znaną z bitwy w roku 1620. Kollowrat dowodzi także pod Arcy Xciem Ferdynandem w Czechach.

Odstąpiono z pewnych względów planu swolania seymu w wachodnich Węgrzech.

Jenerał Dedovich założył przy twierdzy Komorn wielkie zalewy.

Z Genui d. 26. Sierpnia.

Oycie Święte znajdują się jeszcze w Sawonie o 6 mil od Genui, i pozostanie tam aż do dalszych rozporządzeń.

Od brzegów Menu d. 9. Września.

Baron Türckheim oddał d. 5 Września list wierzytelny jako poseł W. Xcia Heskiego przy Xciu Prymasie.

Konsulta Rzymska postanowiła, iż mury około Rzymu mają być przejrane i naprawione, ponieważ znajdują się w nich dziury, przez które wnoszą zakazane towary z szkodą rządu do miasta.

Na dowód (mowią publiczne pisma) jak niezwyčajną drogę obrał sobie teraz handel, okazuje okoliczność, że z miasta Moskwy przychodzą teraz przez Prussy kибitki z bawełną do Niemiec. Koszt jednokonney kибitki z Moskwy do Berlina wynosi 250 talarow.

Z Augszburga d. 6. Września.

Od początku tego miesiąca przeszło przez tuteysze miasto przeszło 190 wozow z Francuzkami ofiserami i podofiserami największy od artyleryi i indzynierow do Wiednia.

Przez gwałtowne uliwy, które w przeszłą niedzielę i poniedziałek między tuteyszym miastem i Ulmem upadły, weszły wszystkie rzeki, które do Donalu w padają i bardzo wiele siana porabierają.

Z Antwerpji d. 5 Września.

Dzisiaj rano wyjechał stąd Xżę Pontecorvo,

dla zobaczenia opuszczoney od nieprzyjaciela twierdzy Bath. Nikt nie może tu sobie wytłomaczyć postępowania Anglików. Nie wiedzieć co myśleć o nagłym cofnięciu się. Dla czegoż stali 20 dni z licznym wojskiem, z wielką flotą i okropną artyleryą przed miastem, które pierwszych dni bronione tylko było od urzędzoney załogi narodowey gwardyi, a nie nie przedsiębrali? Naypoważniejszem mniemaniem jest, iż przybyłe liczne bataliony ochotników i pewność, że w krótko uderzy na niebliczne wojsko, skłoniło ich do opuszczenia tak ważnego stanowiska, jakim jest Bath. Musiało im się bardzo śpieszyć, gdyż wypadło im wysadzić tę twierdzę na powietrze, i nie nie było dla nich łatwiejszego, ale tego nie zrobili. Wszystkie doniesienia zgadzały się, iż przez choroby utracili naymniey 5000 ludzi.

Marszałek Moncey, Xążę Conegliano, przybył tu dla umowienia się względem ataku wyspy Süd-Beweland; lecz ten stał się niepotrzebny, bo wojska Hollenderskie zajęły już tę wyspę.

Przez odstąpienie przez Anglików twierdzy Bath mamy znowu komunikacyą wodną z Hollandyą, co dla handlu Antwerpii bardzo jest dogodnem.

Z Amsterdamu d. 12. Września.

Dworska nasza gazeta zawiera co następuje:

” Wyjąwszy wyspę Walcheren wszystkie wyspy osadzone znowu Król. Hollenderskim wojskiem zostały. Marszałek Verhuel zbliżył się z swoją eskadrą do Zierikzee, dla ułatwienia przeprawy do wyspy Schouwen. — Zabraną został nieprzyjacielski kutter i do Rotterdamu odesłany. — Pułkownik Bigarn osadził wyspy Over Flaakke i Goedereede korpusem piechoty i oddziałem żandarmów konnych. — Odważni mieszkańcy Zierikzee i wy-

spy Schouwen przyjęli z naywiększą radością oddziały wojska, które tam Marszałek Verhuel posłał. „

Rapport Marszałka Dumonceau do Króla Jmci z Bergenopzom pod d. 8 donosi, że wspomniany Marszałek popłynął z swym wojskiem d. 5 z Bergenopzom do Süd-Beweland, przyczem niektóre statki na piasku uwiwały. Nieprzyjacielskie okręty nie przeciwowały się wcale wyśiądzeniu wojska. Żołnierze płynący w szalupach strzelali z ręczney broni do nieprzyjacielskich okrętów. D. 6 cofnęły się nieprzyjacielskie okręty, które znajdowały się jeszcze na wschodniej i zachodniej Skaldzie, częścią do Flesingi, częścią za Zierikzee i na Roopot. Od wczorayszego rana nie zbliżył się nieprzyjaciel do Süd-Beweland, ale ciągle trzyma wyspę Walcheren; osadzoną i zaczął 6 czyli 7 batteryj po 4 działa sypać na grobli Sloe, dla bronienia przeprawy. Z resztą nadeszły wczoraj do Marszałka doniesienia, że nieprzyjaciel opuścił ter Veere na wyspie Walcheren.

Podług prywatnych doniesień zaczęli także Anglicy wyspę Walcheren opuszczać. Ponieważ zbliża się porównanie dnia z nocą, mniemają zatem, że Anglicy śpieszyć się będą z odejściem z Hollandyi.

Kommunikacya z wyspami Zelandzkimi wyjąwszy Walcheren, jest znowu przywrócona i znajdują się na nich Hollenderskie wojska.

Dworska gazeta ogłosiła kilka wyroków Królewskich względem urządzenia wojska. Jazda składać się na przyszłość będzie z 5 regimentów, każdy po 982 głów. Każdy regiment piechoty powiększony zostanie 3tim batalionem czyli odwodowym z 3 kompanij po 150 ludzi złożonych. Artylerya składać się będzie z 1 regimentu konnego i z 2 regimentów

pieszych. Każdy z ostatnich mieć będzie dwa bataliony, a trzeci odwodowy; do artylerji należy korpus weteranów i korpus minerów. Korpus wyborowy składa się z 2 batalionów każdy po 9 kompanij. Zandarmowie będą znieślieni, i będzie z nich utworzony szwadron pod nazwiskiem straży policyjney.

Najjaśniejszy Król znajduje się w Soest-
dyk.

C B N A		Z B O Z	
Na targu w Krakowie d. 25 i 26 Września: 1890.			
Korzeń Pszenicy	- - -	zi. pol.	43 50.
- Żyta	- - -	- - -	74 52.
- Jęczmień	- - -	- - -	32 35.
- Owsa	- - -	- - -	30 36.
- Grochu	- - -	- - -	32 40.
- Kalfy i głąby	- - -	- - -	68 76.

D O N I E S I E N I A.

Uwładomila się Publiczność, iż konie wytańsetowane w liczbie czterdziestu kilku sztuk z pułku 3go jazdy Galicyjsko-Francuzkich ustanow na przyszłym targu konskim to jest d. 3 Października r. b. na Kłeparsku przez publiczną aukcyą asywięcey cłarniacemu sprzedawane będą.

Oficer z pułku 1go piechoty Sylwester Gołębiowski zgubił na drodze z Promnika Czerwonego do Krakowa iadąc pugilares z papierami nadat mu potrzebnymi. Ktoby go znalazł uprasza, aby zechciał oddać do Kupca P. Benirskiego na ulicy Floryjańskiej mieszkającego, za to przyzwoitą odbierze nagrodę.

We wsi Toniasz, o pół mile od Krakowa wykradziono ze dworu Konia wiśniowogaiadego, z czarną grzywą i ogonem; nogi obte zadnie rozciłiny białe; w sierwiu dosyc dobrem; wzrostu niewielkiego i małego roż trzeci. Właściciel jego uprasza, aby go, gdy kto dostrzeże, przytrzymał i dał znać do dworu w Toniasz, a odbierze za to przyzwoitą nagrodę.

P. Guerey mętr języka Francuzkiego, i P. Guerey jego żona przedtem P. Röembild meibonro uwładomile publiczność, że będą dawać w swym domu, zaczawszy od dnia dzisiejszego lekcye języków Francuzkiego i Niemieckiego przez siebie samych, a narodowego przez dobrego metra młodym Pannom, które rodzice zechcą im powierzyć. Będą te pilnować u siebie, od godz. 9 ranney do południa; a od 3 do 6 po południu uczyć będą pisanja i rachunk w; a P. Guerey odowięznie się dawać tym Pannom, które już postąpiły w języku, lekcye historyi i jeografii. Pani Guerey będzie uczyć wszystkich robot potrzebnych ich płci.

Zapłata za mieszkie jest zł. rym. 15. Mieszkanie na ulicy Floryjańskiej pod Nrem 535 w Saur.

Juryzdycyja Dominikałna Chęcińska, Cyrku. Kieleckim, wszystkim, komu o tem wie-
dzied należy do wiadomości podnie, że do wszystkich dóbr tak ruchomych jak i nierucho-
mych Leybusia Weingarten i Andzelms Jakobowicza zbieg wierzytelstw otworzonym sossł.
Każdy więc, który ma do rzeczonych zadłużonych jakową pretensyą tym Edyktem powołu-
tanie się, ażeby aż do dnia 23 Wrzesnia r. b. z swoją pretensyą w sposobie formalney żaloby
przeciw zastępcy konkursowych małs ad lit. w osobie Michała Sulikowskiego ustanowione-
mu do tutejszey Juryzdykcyi Dominikałney Chęcińskiej podał i w niej nietylko rzetelność
swoiey pretensji, ale też prawo, mocą którego w tej lub owey klasie umieszczonymy być
pragnie okazał. — Po ułynieniu wspomnionego dnia nikt więcej stukany nie będzie, ci
małs, którzy swoich pretensy aż do czasu owego nie podali, co się tyczy wszystkiego ma-
iaktku znajdującego się w wspomnionych dłużnikow bez wyłączenia i na ow czas odsądzeni będą,
choć ażeby prawo kompesacyi po sobie mieli, lub chociażby o własne dobro z tej m sly de-
magali się, lub chociażby ich pretensya na nieruchomościach jakich dobrach zadłużonego zapisa-
na była, tak dalece, że takowa wierzytelce, gdyby do małly co winni byli, tenże dług mi-

mo prawa kompensacyi własności lub zastawu, któreby im służyło, zapłacić będą powinni. — Nareszcie wszystkim wierzytelom zadłużonych Leybusia Waingarten i Andzelma Jakubowicza niniejszym się obwieszcza, iż do utwierdzenia tymczasowych administratorow do masy Leybusia Herszki Michlowicza, zaś do masy Andzelma, iego żony Rudy Jakubowiczowy, lub obrania innych z deputacyi, oraz do tentowania zgody w tychże masach dnia 29 Września r. b. wyznaczony, w którym dniu o godzinie 9 z rana stawić się w sądzie i podług przepisu ustaw sądowych §. 86 zachować się mają.

Dane w Podzamczu Chęcińskim d. 24 Czerwca 1809.

Josef Faronski Sędzia.

Magistrat Miasta Nowego Korczyna każdemu, komu o tem wiedzieć należy, niniejszym Edyktem do wiadomości podaje, iż uszczępnym prawem przekonywających kredytorow W. JX. Jedrychowskiego, W. Josefa Brzeskiego, W. Wojciecha Danieckiego i Wincentego Łabędzia dom murowany Starozakonnego Leyzera Weleberga, prawem przekonanego tu w Nowym Mieście pod Nrm. 110 sytuowany wraz z gorzelnią, stajenką &c. sądownie na złp. 6130 otaczony, którego akt detaxacyi każdemu w aktach przesyłać wolno, dnia 29 Września r. b. o godzinie 10 przed południem, albo 31 Października, lub też 30 Listopada 1809, gdyby się na pierwszym terminie żaden nie zgłosił kupiec, przez publiczną licytacyą w Magistracie tegoż miasta odprawiać się mającą najwięcej ofiarującemu pod następującemi warunkami sprzedany będzie:

- 1) Każdy licytant przed licytacyą na 10% część ceny szacunku jako wadium złożyć,
- 2) Najwięcej ofiarujący w 8 dniach po tej odprawionej licytacyi sumnę z tej aukcyi wypadającą do depozytu magistratuowego złożyć, w której to summie złożoną wadium przyliczone ma będzie.

3) Gdyby tej summy jako najwięcej ofiarujący nie złożył, albo od tej licytacyi odstąpił, wtedy nie tylko wadium złożone utraci, lecz także na koszt jego nowa wypisana będzie licytacya.

4) Kupiec złożony sumnę licytacyyną do depozytu powyższego, dopiero otrzymanie dekretu dziedzictwa z wolnym do tego domu wzięciem intro mury. — Wszyscy zatem chęć kupna mający w czasie i miejscu oznaczonym stawić się mają. — Wierzytelom zaś hypotekowanych na tym domu na dom na się, żeby nie oczekując os. bnych cytacyi, pretenzye swoje do protokołu licytacyi podług dekretu najwyższego d. 22 Sierpnia 1797 tym pewniej podawali, albowiem w przeciwnym razie na nich żaden wzgląd przy podziale summy z licytacyi zebranej mianu nie będzie, i owszem z resztującą summy, albo na innym majątku wierzytela swego dług przyszukiwać będą musieli. Dane w Nowym mieście Korczynie d. 12 Sierpnia 1809.

Baldini, Sędzia dóbr narodowych, a mieysce Syndyka zastępujący.

Z Raoy Magistratu Nowego Miasta Korczyna pod Protekcyą Wielkiego Napoleona Cesarza Francuzow, K. óla Włoskiego &c.

Lukasiewicz Prezydent.

Juryzdykcyja sądownicza dóbr narodowych Stopnickich każdemu, komu o tem wiedzieć należy niniejszym Edyktem wiadomo czyni, iż dla powiększenia masy zmarłego J. zefa Grzywońskiego dworek ogrodzony tu na Wolicy pod Stornicą sub Nro II sytuowany Widowczyna zwany, z murowaną piwniczką wraz z łodolę, chlewem na t. z dy, z sadkiem, ogrodem na j. rzynę zagonow II i łączką wierzbami obsadzoną, z której to łączki furafiana parakonna zbierze się, d. 12 Października r. b. o godzinie 10 przed południem w tutejszej kancelaryi sądowniczej najwięcej ofiarującemu przez publiczną licytacyą (wolno każdemu akt detaxacyi zł. pol. 1506 wynoszący przesyłać) sprzedany będzie pod następującemi warunkami:

- 1) Każdy Licytant 4% część szacunku przed zaczęciem licytacyi jako wadium złożyć ma.
- 2) Najwięcej ofiarujący w 8 dniach po odprawionej licytacyi sumnę z niej wypadającą, odtrąciwszy mu wadium złożone, do tutejszego depozytu sądowniczego składać musi.
- 3) Gdyby w tym terminie sumnę licytacyyną nie złożył, albo wcale od tej licytacyi odstąpił, nie tylko złożone wadium traci, lecz także na jego koszt i expens powtorna licytacya wypisana będzie, i co pierwszej brakuie summie, dołożyć z swego majątku obowiązany będzie.

4) Po złożeniu tej licytacyjnej summy najwyższej ofiarującej otrzyma dekret dziedzictwa na ten dworek i attinencye z wolną do niego intromissją sądową.

5) Przy tej intromissji odbierze przyszły dziedzic wszystkie dokumenta oryginalne do tego dworku służące i prawo okazujące za jego rewersem.

6) Od czasu odebrania dziedzictwa do nowego właściciela należec będą wszystkie podatki publiczne i czynsz ziemny Starościński zł. pol. 10 do kasy prefektury dóbr narodowych Stopnickich zapłacić należący.

7) Żydzi od tej licytacji wylęci są. — Wszysey! zatem ebec kupienia mający na wyżej wyrażonym dniu i miejscu zapraszają się. Dan w Stopnicy d. 16 Września 1809.

Z Juryzdykcyi sądowiczey dóbr narodowych Stopnickich pod protekcyą Wielkiego Napoleona Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego i Protektora Ligi Reńskiej.

Baldini, Sędzia dóbr narodowych.

W Imieniu Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej, &c. &c. Urząd Administracyyny Cyrkułu Krakowskiego.

Stosownie do raportu administracyi dochodow Monopolicznych pod dniem 25 Sierpnia roku bieżącego, niemniej relacyi wydziału Administracyi skarbowey, na dniu dzisiejszym to jest 28 tegoż miesiąca i roku sobie podanych, w części ułatwienia urzędom, Juryzdykcyom, Dominiom, Magistratom, obywatelom i mieszkańcom cyrkulu tutejszego sposobności do nabycia tym snadniejszego papieru śiępłowanego, stanowi eo następnie:

1mo. Cztery rodzaje składow papieru śiępłowanego w Cirkule Krakowskim odtąd będą w Kancelaryi ziemskiej u W. Rudowskiego. w Olkuszu.
Regenta. w Miechowie.

w Expediturze Appellacyynej.

w Expediturze Sądu Szlache. Krakowskiego.

w Kancelaryi Magistratu Krakowskiego.

w Administracyi dochodow Monopolicznych względem nabycia śiępłowanego papieru ma się udać do W. Jana Podlaskiego.

u JP. Tomaszewicza)
u JP. Chruszczyńskiego) Kopeow Krakowskich

zdo. W sześciu Dystryktach sześć takich składow przeznacz.

w Koszycach.

w Proszowicach.

w Zarnowcu.

w Mogile.

2to. W pięciu Prefekturach to jest.

w Promniku.

w Stannikach.

w Czerniechowie.

w Lipowcu.

w Jaworanie.

4to. W pięciu Dominjach regulowanych.

w Chrusanowcu.

w Tęszynku.

w Skale.

w Wodzisławiu.

w Jędrzejowie.

5to. Które to składy, że się obeysdź nie mogą bez utrzymywania Xiegi rachunkowey tegoż papieru śiępłowanego, przeto urząd Administracyyny sposobem dawaię używanym dwa od sta procent trudniącym się tym wyznaczył.

6to. Przeto dla sześciu składow w mieście Krakowie będących, a tu wymienionych przeznacz się czas dni trzech od dnia ogłoszenia niniejszego, a zaś dla urzędow dystryktowych Prefektur, i Dominow regularnych tu powyżej wymienionych naydaley dni osm, aby po nabyciu tegoż papieru do Administracyi udali się zaopatrzeni będąc przyzwoitą kaucyą.

7mo. Gdy Wielmożni Kommissarze dystryktowi sebecą się zatrudnić składem tegoż papieru śiępłowanego, wolai są od kaucyi. I mają się stawic do odebrania onego w terminie przeznaczonym: — A gdy nie przyymą tego wezwania, wlec Perlegerom lub Presydeatom miasteczek stawic się z kaucyą natęż. Dan w Krakowie d. 30go Sierpnia 1809 roku.

Henryk Xię Lubomirski, Prezes.

Felix Grodzicki, Sekretarz Generalny.